Necessitas sacramentorum.

53. Descendemus ad finem sacramentorum explicandum, ubi prius de necessitate eorum egerimus. Concil. Trident. sess. 7. can. 4. sic statuit: *Si quis dixerit, sacramenta novae legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua et sine eis aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci, licet omnium singulis necessaria non sint, anathema sit.* Bellarminus lib. 1. de sacram. c. 22. sententiam canonis primum explicat, postea contra Chemnicium defendere nititur. Explicatio continetur his propositionibus: 1. *Nulla sacramenta habent absolutam necessitatem, sed omnis eorum necessitas pendet ex praecepto et institutione*

divina adjuncta naturali congruentia. Respondemus: concedimus hoc, neque absoluta quaedam vel praecepti, vel medii necessitas in sacramentorum institutione animadvertitur, cum per verbum Deus cum hominibus agere potuisset. Interim tamen grato corde agnoscendum, quod Deus ex immensa misericordia imbecillitati nostrae subvenire cupiens verbo addiderit sacramenta, *ut per duas res immobiles* (promissionem scilicet evangelicam et signa externa promissioni addita) *firmius solatium haberemus.* Hebr. 6, v. 18. quo pertinet illud Chrysostomi hom. 60. ad pop.: *Si incorporeus esses etc.* Augustinus lib. 19. contra Faustum c. 11: *Sacramentorum vis inenarrabiliter valet plurimum et ideo contempta sacrilegos facit, impie quippe contemnitur, sine quo non potest perfici pietas.* Hieronymus in c. 1. Malach.: *Cum sacramenta contemnantur, ipse, qui eorum auctor est, Deus contemnitur.* 2. *Omnia sacramenta necessaria sunt necessitate praecepti, licet non singulis.* Respondemus: concedimus et hanc propositionem sano sensu usurpatam. Baptismus necessarius est necessitate praecepti omnibus et singulis solo necessitatis casu excepto, ut suo loco apparebit; eucharistia necessaria est necessitate praecepti omnibus Christianis adultis, non autem infantibus, qui sese probare non possunt, addenda etiam exceptio necessitatis. 3. *Baptismus et poenitentia necessaria sunt posita institutione divina necessitate medii simpliciter, baptismus quidem in omnibus; poenitentia iis, qui post baptismum lethaliter delinquant.* Respondemus: in hac vero propositione non convenimus. Negamus enim baptismum simpliciter et absolute necessarium esse ad salutem, in casu scilicet necessitatis, *in quo usum sacramenti non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit*, ut loquitur Augustinus lib. 4. contra Don. cap. 22. neque enim defectus, sed contemptus sacramentorum damnat, docente Bernhardo epist. 77. Distinguimus igitur inter ea, quae absolute et simpliciter ad justificationem et salutem necessaria sunt, qualia esse dicimus gratiam Dei, meritum Christi et fidem, sine quibus in statu naturae corruptae neminem unquam justificari aut salvari dicimus; et inter ea, quae ordinate et conditionaliter ad justificationem et salutem necessaria sunt, qualia esse dicimus verbum et sacramenta, quando enim illa adsunt et adhiberi possunt, nequaquam sunt negligenda, sed propter mandatum Dei et commodum nostrum exemplo omnium piorum in V. et N. T. adhibenda; quando autem non adsunt, nec adhiberi possunt, tunc Deus sine illis in casu necessitatis extraordinarie et immediate operatur fidem ac donat justitiam et salutem. Occurrit tamen hic diversitas accurate notanda. In quibusdam enim, videlicet infantibus natis in ecclesia, qui aut in utero materno moriuntur, aut in lucem editi ante baptismum, statim extinguuntur, Deus sine verbo praedicato et sacramento usurpato ex gratia propter Christum fidem operatur eosque justitiae et salutis participes reddit; ut plenius fuit demonstratum in

VIII. 2

tractat. Germ. de baptismo c. 26. ubi ostendimus, severam illam comminationem Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit* etc. contemptui hujus sacramenti, nequaquam vero defectui in casu necessitatis oppositam esse. In quibusdam Deus per verbum sine sacramento itidem ex mera gratia propter Christum fidem operatur, ut apparet in latrone converso Luc. 23, v. 40. in catechumenis, in martyribus primitivae ecclesiae ante baptismum morte abreptis. Atque in hoc posteriori casu non esse absolutam sacramentorum necessitatem ipsum Tridentinum concilium fatetur, ut ex eo patet, quod negat sine sacramentis aut eorum voto gratiam justificationis homines adipisci, utique ergo concedit, non ita necessaria esse sacramenta, quin servari possint, qui neque contentu neque negligentia ea omiserint. Lombardus lib. 4. sent. dist. 4. expresse asserit, *Deum potentiam suam sacramentis non alligasse et esse qui suscipiant rem sacramenti, non sacramentum, ac sine visibili sacramento invisibiliter sanctificentur et salventur*. Confirmat id ex Augustino, qui lib. 4. adv. Donat. c. 22. *exemplum latronis* Luc. 23, v. 40. a Cypriano epist. 73. *citatum se considerantem invenire ait, non tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex baptismo deerat, supplere posse, sed etiam fidem conversionemque cordis*. Adjungit Ambrosium de Valentiniano ante baptismum mortuo dicentem in oratione funebri de obitu Valentiniani Imp.: *Quem regeneraturus eram; amisi, sed ille non amisit gratiam, quam poposcit*. Commemorat ex auctore Glossae ordinariae in c. 6. Hebr. *baptismum in aqua, in poenitentia, in sanguine*; ac deinde ad celebrem illam sententiam Christi: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua etc. respondet, hoc renasci ex aqua et Spiritu significare eam regenerationem, quae fit per aquam et Spiritum sanctum; regenerationem autem illam fieri non tantum per baptismum, sed etiam per poenitentiam et per sanguinem*. Ratione denique ex Scripturis petita rem concludit, *si baptismus sufficit infantibus sanctificandis, multo magis adultis sufficere fidem, de qua Christus ait Joh. 11, v. 25: Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet*. Hanc Lombardi sententiam reliqui Scholastici sequuntur, unde solenne ipsis est distinguere inter baptismum fluminis, fluminis et sanguinis. Ergo ne ipsi quidem Pontificii (qui Scholasticos hac in parte sequuntur, ut patet ex Alphonso lib. 3. adv. haeres. verbo baptismus haer. 9. et 10. Hosio in conf. petric. c. 35. Vega lib. 5. de justif. c. 14. Tappero in explic. artic. Lovan. art. 2. etc.) absolute negant, adultos solo desiderio ac voto baptismi salvari posse sine baptismo in actu, qua ratione ipismet absolutam necessitatem baptismi tollunt, quo pertinet illud Bellarmini lib. 2. de sacram. c. 13. §. 2: *Adulti per fidem et contritionem justificantur, antequam re ipsa ad sacramentum accedant*. Tota igitur quaestio est de parvulis in ecclesia natis, qui cum nec baptismum nec baptismi desiderium habeant, salute aeterna ab ipsis excludantur, sed propter fundamenta immota pro

salute talium infantum alibi ex Scripturis adducta, notari jubemus, quod ne ipsi quidem Pontificii salvis suis hypothesibus talibus infantibus simpliciter omnibus salutem denegare possint. Docent enim, baptismum sanguinis, hoc est mortem pro Christi nomine et gloria susceptam, sine baptismo ad salutem sufficere. At contingere potest, quosdam infantes nondum baptizatos pro Christi nomine mori, ut patet exemplo infantum Bethleëmiticorum Matth. 2, v. 16. atque eorum, qui in hostilibus irruptionibus Christianae fidei nomine perpassis in utero materno miserabiliter interficiuntur; illos ergo non poterunt salute excludere, ideo Vega lib. 5. de justific. c. 14. distinguit votum *in formale et virtuale*; formale votum habere dicit, quotiescunque distincte quia vult baptizari; virtuale votum esse ait vel mortuorum pro Christi fide, vel dilectionem Dei super omnia, vel propositum servandi omnia mandata divina. Quare cum satis sit ad salutem baptismi votum definiente concilio Tridentino et martyres habeant votum definiente Vega, concilii assessore et interprete, et parvuli possint esse martyres teste experientia, restat, baptismum ne quidem parvulis absolute et simpliciter esse necessarium ad salutem. Quaestio ergo remanet de illis infantibus, qui ante baptismum moriuntur neque martyres sunt, num illis simpliciter salus deneganda sit? Atqui etiam illis baptismum fluminis communicari posse non poterunt negare, cum exemplum Johannis Baptistae in utero repleti Spiritu s. Luc. 1, v. 41. evidenter id probet. Sed enim non inviti id quidam ex illis concedunt. Sic enim Gerson, Academiae Parisiensis cancellarius, (quem doctorem consolantissimum, hoc est ad consolationem maxime efficacem vocarunt). in serm. de nativ. Mar. virg.: *Constat, Deum misericordiam salvationis suae non ita legibus communibus traditionis Christianae, non ita sacramentis ipsis alligasse, quin absque praejudicio legis ejusdem possit pueros nondum natos extra uterum intus sanctificare gratiae suae baptismo, vel virtute Spiritus sancti, idque ut parentes pro infante nondum nato, si forte moriturus est, priusquam baptizetur, a Domino petant, admonet et, ne sine baptismo ita decedentibus omnem spem salutis ablatam putent, consolatur*. Gersoni consentit Biel 4. sent. dist. 4. q. 2. ubi art. 3. format hanc quaestionem: *Quale remedium pro parvulis in utero?* respondet autem hoc modo: *Sensum Domini quis novit? eorum, qui nondum in lucem notitiae prodierunt, remedia in sua potestate sola constituit, quos cum voluerit sine exteriori remedio et sanctificare et salvare potest, quod paucis in privilegium factum potest quibuscunque voluit impartiri. Hinc (inquit) Gerson consulit, ut parentis devotis orationibus ac bonis operibus parvulis suis gratiam impetrare nitantur, potens est enim Deus in utero sanctificare, quos novit ad natiuitatis ortum non perventuros, licet de hoc certitudinem non habeamus*. Bieli assensum suum praebet Cajetanus in p. 3. Thom. Aquin. ad qu. 68. art. 2. et 11. Male id habet Dominicum a Soto, unde in libris de

VIII. 245.

natura et gratia scribit: *Quidam, nescio quo pro-*
fecti pietatis obtentu, dicere audent, pueros, qui
casu aliquo absque baptismo moriuntur, nihilo se-
cius misericordia Dei, quae defectum supplet bap-
tismi, ab originali peccato liberatos ad regnum ad-
mitti coeleste. Atque idem censent tam de pueris
jam in lucem editis, quam de illis, qui in maternis
uteris ante lucis usuram de vita decedunt. Et quon-
iam de hac re per ora vulgi circumfertur doctissimi
Cajetanus, illum nomino, quem semper tamen
non nisi honoris gratia nominare soleo, is enim
alias profecto omni auctoritate dignus super
quaest. 68. part. 3. (sub correctione tamen et quae
sua erat modestia ac religio, nihil pertinaciter
asserendo) utrumque ceu probabile profert, ait enim
art. 2. quam in casu necessitatis, nempe ubi non
est aquae copia, ad salutem puerorum (et loquitur
de illis, qui jam nati sunt) sufficere videtur bap-
tismus in voto parentum, praecipue cum aliquo ex-
teriori signo. Et postmodum art. 11. addit (sub
eadem censura) parvulos in maternis uteris pericli-
tantes posse pari modo salvari per sacramentum
baptismi in voto parentum cum aliqua benedictione
seu oblatione ipsius ad Deum cum invocatione Tri-
nitatis, sicut diximus, inquit, de pueris, qui non
possunt baptizari. At vero salva semper ezimii
doctoris auctoritate, haud dubito utramque partem
opinionis suae esse falsam. Haec Sotus. Cajetano
tamen assentiuntur Tilemannus Sigebergens. lib. de
sacram. c. 1. Thomas Elisius in clypeo piorum
adv. haeres. q. 11. art. 3. Georg. Cassander de bap-
tant. part. 1. quorum sententiam etsi Alphonsus
lib. 3. adv. haeres. verbo baptismus haeres. 9. Vega
lib. 5. de justific. c. 16. et Bellarminus lib. 6. de
amiss. gratiae et statu peccati cap. 2. carpant tan-
quam a nimia erga infantes misericordia profectam;
negare tamen non possunt, gratiam et operationem
DEI non esse simpliciter sacramentis alligatam, sed
posse ex privilegio quem velit e Christianorum in-
fantibus ante baptismum morientibus sine baptismo
salvare, ideoque Ambrosius Catharinus, qui Cajeta-
nanum damnat ut nova et foeda et catholicis auri-
bis absona nec ferenda dogmatizantem, libro de
statu puerorum sine bap. decedentium concedit ad
extremum, in utero existentes baptismi flammis ca-
paces esse, quia nulla exigitur humana operatio,
nec effugit creatura ulla providentiam et operatio-
nem Dei, quae sola satis est in baptismo flammis.
Hugo de Victore citante Thoma 4. sent. dist. 1.
q. 3. asserit: infantes Judaeorum morientes ante
diem octavum, qui circumcidi non potuerunt, nihilo-
minus fuisse servatos; quod confirmat testimonis
R. Aben Ezrae et R. Salomonis. Biel 4. sent. dist. 1.
q. 4: De pueris ante circumcisionem quidam, inter
quos Magister (Lombardus), dixerunt, quod perie-
runt, sed hoc nimis durum nec veritati consonum;
fuisse enim deterioris conditionis sub lege Moysis
quam sub lege naturae et similiter quam foemellae,
ideo Hugo et Alexander (Alensis) p. 4. q. 7. membr.
4. art. 3. dicunt, quod parvuli illi salvati in fide

parentum, quia praeceptum de circumcidendo non
obligabat nisi venientes ad octavum diem, praeterea
Deus specialiter dispensavit cum filiis Israël in
deserto. Haec Biel. At nunc gratia Dei arctior et
adstrictior in Testamento Novo? Albertus Piggus in
controv. 1. et Savonarola de triumpho crucis de-
cent, infantes sine baptismo morientes futuros post
judicium beatos naturali beatitudine et in quodam
velut paradiso terrestri perpetuo feliciterque victu-
ros, quos hoc nomine insectatur Bellarminus lib. 6.
de amiss. grat. et stat. peccati c. 2. cum Lombardus
lib. 4. sent. dist. 1. lit. L. scripsisset, parvulos ante
baptismum defunctos perire; facultas Parisiensis
ascribit: Hic magister non tenetur. Thomas p. 3.
q. 68. art. 11. ad 1: Pueri in uteris maternis non
possunt subjici actioni humanae, ut per eorum mi-
nisterium sacramenta recipiant, possunt tamen sub-
jici operationi Dei, apud quem vivunt, ut quodam
privilegio gratiae sanctificationem consequantur.
Atque haec de necessitate baptismi. Poenitentiam
omnibus in peccata prolapsis necessariam esse con-
cedimus, nequaquam vero per eam intelligimus sa-
cramentum poenitentiae in sufficienti contritione plea-
ria peccatorum enumeratione et digna satisfactione
consistens, cui postmodum judiciaria sacerdotis abso-
lutio accedat, sed internam et seriam ad Deum con-
versionem in vera contritione, fide et emendatione
vitae. Absolutionem sacerdotis requiri dicimus non
absolute et simpliciter, (ut Bellarminus quidem sta-
tuit scribens, quosdam vere in Christum credentes
in aeternum perire, quod ante moriantur, quam a
sacerdote absolvi potuerunt, lib. 3. de poen. c. 3.
arg. 7.), sed fidei confirmandae gratia, proinde ubi
deest minister absolvens, is qui veram poenitentiam
agit, ab ipso Deo absolvi censendus est. 4. Eucha-
ristia, confirmatio et extrema unctio necessaria
sunt necessitate medii ad bene esse posita divina
institutione. Respondemus: de confirmatione et ex-
trema unctione suus erit dicendi locus. Sacramen-
tum eucharistiae concedimus Christianis illis, qui se
probare possunt, non arbitrarium, sed necessarium
esse tum ratione praecepti hoc facite, tum ratione
medii sive commodi ex illius usu ad pios redun-
dantis; absolutam tamen et simplicem quandam hu-
jus sacramenti necessitatem non agnoscimus, cum in
casu privationis locum habeat illud Augustini, crede
et manducasti. Sed audiamus, quid Bellarminus
hic in nobis desideret. Convenimus, inquit, quod
eucharistia sit in praecepto, sed quod sit necessaria
ad bene esse ut medium, videmur convenire, sed
reipsa non convenimus. Nam dicunt quidem Cal-
vinus in Antidoto et Chemnicus in Examine, sacra-
menta esse necessaria ut media a Christo instituta,
sed inter explicandum ita extenuant hanc necessi-
tatem, ut eam fere tollant. Volunt enim sacramenta
solum esse utilia ad alendam fidem, quia reprae-
sentant oculis id, quod verbum offert auribus, unde
Apol. confess. art. 13. comparat sacramenta pictu-
rae. Sicut ergo picturae non possunt dici necessa-
rias ad salutem, nisi forte hominibus valde rudi-

VIII. 2

bus; ita nec sacramenta secundum ipsorum sententiam. Conatur Chemnicus loco citato refellere hanc similitudinem de pictura et ostendere nescio quam necessitatem; sed non potest negare, similitudinem illam esse in Apologia, quam se in omnibus sequi profitetur. Et praeterea aliis verbis idem dicit; nihil enim vult sacramenta esse aliud nisi ritus, in quibus visibiliter representetur promissio, sicut audibiliter, ut sic loquar, representatur in verbo. Itaque revera non agnoscunt necessitatem, licet mentiantur se agnoscere, sed solum tenuem quandam utilitatem sacramentorum. Haec Bellarminus, cui respondemus: sacramenta non solum dicimus esse promissionum divinarum sigilla, sed etiam media seu organa, per quae Deus offert et fides accipit gratiam et salutem; ratione prioris finis conferuntur picturis, non autem ratione posterioris; ἀπαδείτως igitur a Bellarmino infertur, sacramenta conferri picturis, proinde nihilo plus necessitatis et efficaciae sacramentis tribui quam picturis; imo vero comparatio non est extendenda ultra illud tertium, cujus gratia adhibetur. Videatur ipse Chemnicus, qui necessitatem sacramentorum luculentissime exponit, ubi monet; sacramenta quoad nos esse signa confirmantia fidem erga promissionem evangelii, quoad Deum esse organa seu instrumenta, per quae Deus in verbo sua potentia et operatione gratiam promissionis evangelicae credentibus exhibeat, applicet, obsignet, confirmet, augeat et conservet; sacramentis non solum nos certos reddi, quod foris in specie visibili geri cernimus, illud intus virtute et potentia Dei in nobis effici, sed eadem quoque esse externa et visibilia signa et pignora gratiae et voluntatis Dei erga nos, quibus illustri et visibili testimonio testificetur, quod promissio ad singulos pertineat, qui fide eam in usu sacramentorum amplectuntur. Haec omnia ex sequentibus erunt clariora, ubi de fine sacramentorum disputabitur. 5. Ordo necessarius est non singulis hominibus, sed ipsi ecclesiae in universum necessitate mediis simpliciter, posita divina institutione. 6. Matrimonium necessarium est ad bonum esse non singulis hominibus, sed ecclesiae in universum. De his non est controversia, quamvis ea vere et proprie dicta sacramenta esse negemus.

54. Bellarminus hoc loco Chemnicium insectatur, quod mendaciis et calumniis concil. Trident. oneraverit: 1. dixerat Chemnicus, concilium necessitatem sacramentorum opponere justificationi per solam fidem. Bellarminus dicit, hoc esse mendacium: VIII. Concilium, inquit, non damnat eos, quod excludant sacramenta a justificatione quovis modo, sed quod excludant ab immediata acceptione et applicatione justificationis; sed vult, ad id necessario requiri sacramenta, adeo ut si fides in aliquo existat quamvis maxima, non tamen justificet, nisi adsit etiam sacramentum in re vel in voto, imo magis requiritur sacramentum, quam fides, nam sine sacramento in re vel in voto nemo justificatur, neque parvulus

neque adultus, sine fide autem aliqui justificantur ut parvuli, qui fidem propriam nullam habent, qua recipiunt justificationem. Respondemus: Bellarminus id ipsum disertis verbis asserit, in quo asserendo Chemnicium mentiri dixerat. Si enim fides etiam maxima non justificat, nisi adsit sacramentum vel in re vel in voto, an non eo ipso sacramentorum necessitas justificationi per solam fidem opponitur? Nos contra pronuntiamus, sacramenta esse quidem necessaria, interim tamen soli fidei justificationem relinquere, cum verbum et sacramenta sint media offerentia, fides sola sit medium recipiens; applicationis vox utrumque complectitur medium offerens et recipiens, ideo non negamus, ad applicationem gratiae tum ministerium verbi ac sacramentorum ex parte Dei, tum fidem ex parte nostra requiri. Ut ergo non excluditur gratia Dei et meritum Christi in ordine causae principalis et meritoriae, quando sola fide justificari dicimur; ita nec sacramentorum necessitas et efficacia excluditur in ordine causae instrumentalis offerentis. Quid de fide infantum statuendum sit, exposuimus in tractat. Germ. de bapt. c. 25. 2. Dixerat Chemnicus, concilium etiam reliquos ritus confirmationis, extremae unctionis, auricularis confessionis etc. inter sacramenta simpliciter ad salutem necessaria referre. Bellarminus clamat, hoc esse mendacium, cum non addatur vox simpliciter et communis theologorum sententia, solummodo tria sacramenta doceat esse simpliciter necessaria, sine reliquis posse homines salvari, modo absit negligentia et contemptus. Respondemus: Cur igitur in genere pronuntiat concilium, sacramenta novae legis esse ad salutem necessaria, quae can. 1. praecedente numero septenario sunt inclusa? Quis divinare potuit, quam cujusque sacramenti necessitatem definiant? Adde, quod ne quidem proprie dicta sacramenta sint simpliciter et absolute necessaria, ut sine illis nemo possit salvari, modo absit negligentia et contemptus, quod de eucharistia Bellarminus non negat, de baptismo id demonstravimus superius. 3. Dixerat Chemnicus, neminem sanum justificationem per solam fidem sic intellexisse, quasi a justificatione excludatur gratia Dei, meritum Christi et ministerium verbi et sacramentorum. Bellarminus regerit, Lutherum multis in locis opposuisse fidem sacramentis ac disertis verbis docuisse, ita sola fide homines justificari, ut nulla pars justificationis ad sacramenta pertineat. Respondemus: Disputat Lutherus contra Scholasticos, qui sacramenta ex opere operato prodesse statuunt, hoc sensu et respectu negat Lutherus justificationem tribuendam esse sacramentis, scilicet solis absque fide usurpatis, perinde ut ipsum Christi meritum nemini prodest sine fide; absit interim, ut a justificatione illud excludatur. Sic enim Lutherus loquitur in loco a Bellarmino citato in lib. de capt. Babyl. cap. de bapt. tom. 2. Jen. Lat. f. 272: Arbitrati sunt quam plurimi, esse aliquam virtutem occultam spiritualem in verbo et aqua, quae opere-

tur in anima recipientis gratiam Dei. His alii contradicentes statuunt, nihil esse virtutis in sacramentis, sed gratiam a solo Deo dari, qui assit ex pacto sacramentis a se institutis. Omnes tamen in hoc concedunt, sacramenta esse efficacia signa gratiae, ad quod hoc unico moventur argumento, non videri alioqui, qua ratione novae legis sacramenta praestarent velustis, si solum significarent. Et hinc impulsus sunt tantum tribuere sacramentis novae legis, ut prodesse ea statuerent etiam iis, qui in peccatis mortalibus sunt, nec requiri fidem aut gratiam, sed sufficere, non posuisse obicem, hoc est actuale propositum denuo peccandi. Haec autem quia pugnant contra fidem et naturam sacramentorum, diligenter sunt cavenda etc. Differunt figurae legales a sacramentis V. et N. T., quod figurae legales non habent annexum verbum promissionis, quod fidem exigat, unde non sunt signa justificationis, quia non sunt sacramenta fidei, quae sola justificant (nota, justificationem diserte tribui sacramentis), sed sunt sacramenta operis tantum; tota enim eorum vis et natura erit opus, non fides etc. At nostra et patrum signa seu sacramenta habent annexum verbum promissionis, quod fidem exigat et nullo alio opere impleri potest; ideo sunt signa seu sacramenta justificationis, quia sunt sacramenta justificantis fidei et non operis, unde et tota eorum efficacia est ipsa fides, non operatio; inde proverbium: non sacramentum, sed fides sacramenti justificat. Et postea: Nec verum esse potest, sacramentis inesse vim efficacem justificationis seu esse ea signa efficacia gratiae; haec enim omnia dicuntur in jacturam fidei ex ignorantia promissionis divinae, nisi hoc modo efficacia dixeris, quodsi adsit fides indubitata, certissime et efficacissime gratiam conferant (audis diserte, quo sensu neget Lutherus, sacramenta esse signa efficacia, scilicet exclusa fide). Pergit Lutherus: At hoc non modo efficaciam illis tribui probat, quod eo prodesse dicunt omnibus, etiam impiis et incredulis, modo non ponant obicem, quasi ipsa incredulitas non sit omnium obstinatissimus obex etc. Idem in assert. art. 1. f. 295: Quia in omni sacramento est verbum promissionis divinae, quod affirmative promittit et exhibet gratiam Dei illi, qui suscipit sacramentum; ubicunque autem Deus promittit, ibi exigitur fides audientis etc. 4. Dixerat Chemnicus, ideo necessitatem sacramentorum fidei in justificatione a Pontificiis adjungi, ut fides non sola, sed cum dignitate et merito illius operis gratiam justificationis accipiat. Bellarminus clamat, hoc esse mendacium, cum justificationem, quae in sacramentis accipitur, tribuant non dignitati aut meritum operis nostri, sed institutioni divinae et operi Christi. Respondemus: Bellarminus docet, fidem ipsam non instrumentaliter, sed meritorie ad justificationem concurrere; qua ergo veritatis specie negat, per dignitatem operis nostri ex hypothesi ipsorum gratiam justificationis accipi? Quid? An non poenitentia annumeratur sacramentis? Atqui in ea

merito contritionis, confessionis et satisfactionis peccatorum remissione contingere statuunt, utique ergo a promissione gratiae sola fide apprehendenda ad opera nostra homines deducunt. 5. Dixerat Chemnicus, ideo vocari ab illis novae legis sacramenta, ut sit mutua relatio legis et operum nostrorum in usu sacramenti. Bellarminus dicit, per legem non intelligi praeceptum, quo opus imperatur, sed Testamentum Novum. Respondemus: Atqui in N. T. perfectiores quasdam leges a Christo propositas esse docent, ideo juxta ipsorum hypothesin N. T. et novae legis realiter non differunt; statuunt sacramenta prodesse ex opere operato, utique ergo vi relationis sacramenta erunt praecepta opere adimplenda. Et denuo repetimus, poenitentiam referri ad novae legis sacramenta, in qua nostrorum operum merita et nostras satisfactiones requiri strenue pugnant. 6. Dixerat Chemnicus, ideo addi mentionem voti, id est pollicitationem certi operis, ad accipiendam gratiam justificationis. Bellarminus regerit, per votum intelligi desiderium. Respondemus: illud ipsum desiderium tantae dignitatis ac meriti esse judicant, ut in illo, non autem in fide promissionem apprehendente justificationis causam constituent. Notum enim est, quid de baptismo sanguinis et flaminis disputent, quod scilicet dignitas operis et meriti in martyrio tanta sit, quae vicem sanguinis Christi in baptismo supplere possit. Item, quod tanta possit esse in aliquo contritio et caritas, ut dignitas ejus vicem virtutis baptismi suppleat. Nos in casu necessitatis votum sive desiderium sacramenti in adultis itidem requirimus, sed alio respectu, quem verbis D. Chemnicii proponemus. Qui ex auditu verbi veram et justificantem fidem jam habet, is licet acceperit gratiam justificationis, sacramentorum tamen usum nullo modo contemnet, sed eum desiderabit, tum propter divinam institutionem, tum propter fidei confirmationem. Si vero sacramenta contemnit, fides non est vera, cum non retineat essentialem suam proprietatem, quae consistit in mutua relatione verbi et fidei, ut scilicet fides verbum promissionis, ubicunque Deus sua institutione illud proponit, quaerat et apprehendat. Sed si quis ex auditu verbi habeat veram in Christum fidem et tamen non concedatur ipsi facultas, ut possit sacramentis juxta divinam institutionem uti, in tali casu non est statuenda VIII. 249. praecisa necessitas sacramentorum ad salutem. Cum latroni in cruce Christum in verbo promissionis fide apprehendenti sine baptismo patuerit aditus ad paradisum. Augustinus lib. 4. contra Donat. c. 22: Latronis exemplum etiam atque etiam considerans invenio non tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex baptismo deerat, supplere posse, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest. c. 23: Latro ille non tamen omnino sine sanctificatione baptismi, quae corporaliter adhibetur, fuit, quia non ejus accipiendae voluntas defuit, sed non accipiendae

necessitas affuit. c. 24: *In illo latrone, quod ex baptismi sacramento defuerat, complevit omnipotentia benignitas, quia non superbia vel contemptu, sed necessitate defuerat.* c. 25: *Cum vero ex voluntate defuerit, hominem reatu involvit, neque enim ullo modo dicenda est conversio cordis ad Deum, cum Dei sacramentum contemnitur.* Ergo in casu necessitatis non sunt docendi homines, ut opera vel passiones suas cum voto percipiendi sacramenta vice baptismi Dei iudicio opponant et meritum justificationis in illis quaerant, sed ut fide verbum promissionis apprehendente certo statuatur, etiamsi necessitatis articulo a baptismo excludantur, tamen se in verbo evangelii, quod est potentia Dei ad salutem omni credenti, vere et apprehendere et accipere gratiam Dei, meritum Christi ad vitam aeternam.

Fines sacramentorum principales.

55. Ceterum cum Deus optimus et sapientissimus nihil faciat aut instituat frustra, ideo etiam sacramentorum sunt certi ac divinitus constituti *fines*. ** Finis sacramentorum duplex est: primarius et secundarius. *Primarius* respectu Dei sacramenta instituentis, offerentis et conferentis, ut sint signa et testimonia divinae erga nos voluntatis, sigilla et pignora divinae gratiae; vel respectu hominum sacramentis utentium, ut fides in his per illa excitetur et confirmetur. *Secundarius*, quo sacramenta dicuntur esse symbola confessionis, notae et tesserae ecclesiae, quibus Dei populus a quovis alio coetu distinguitur. ** Ex eadem distinctione fines sacramentorum constituuntur vel *principales* vel *minus principales*. Fines sacramentorum principales duo sunt: prior, quod sint organa, media et *ὀχήματα*, per quae Deus offert, exhibet et credentibus applicat promissionem evangelii propriam de remissione peccatorum, iustitia et vita aeterna, quod confirmamus hisce argumentis: 1. Quicquid converit verbo evangelii generatim, id sacramentis non est denegandum. Atqui verbo evangelii convenit, quod sit efficax medium, per quod coelestia bona, videlicet gratia Dei, remissio peccatorum et salus aeterna hominibus offertur et credentibus applicatur. Ergo sacramentis hoc non est denegandum. Majoris veritas patet ex eo, quia sacramenta sunt verbum visibile, sunt velut epitome quaedam evangelii ac omnem suam dignitatem, operationem et virtutem habent ex Dei verbo, quod cum externo elemento in sacramentis divina ordinatione est conjunctum, ut ostendimus superius. Minoris confirmatio petenda est ex his dictis. Esa. 55, v. 10: *Sicut descendit imber et nix de caelis et illuc non revertetur, quin inebriaverit terram eamque germinare fecerit, ut del semen serenti et panem comedenti;* v. 11: *Sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, quin imo faciet, quod volui et prosperabitur, quo illud misi.* (Quemadmodum placidus imber est efficax medium, per quod terra redditur frugifera; sic verbum evangelii foecundat corda nostra Spiritus s. gratia.) Rom. 1, v. 16: *Evangelium Christi est potentia Dei ad sa-*

Quod sint organa et media, per quae Deus offert, exhibet et credentibus applicat promissionem evangelii.

VIII. 250.

lutem omni credenti. Gal. 3, v. 2: *Ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei?* 1. Tim. 4, v. 16: *Attende tibi et doctrinae, insta in illis, hoc enim faciens et te ipsum salvum facies et eos, qui te audiunt* (nimirum quia doctrina evangelii est medium salutis). Hebr. 4, v. 12: *Vivus est sermo Dei et efficax, penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens ad divisionem animae ac Spiritus, compagum quoque ac medullarum.* Immuta igitur persistit conclusio, quod sacramentis non sit efficacia illa deneganda. 2. Per quod homines foederi divino inseruntur et in eo conservantur, illud est medium offerens et applicans divinam gratiam ac beneficia coelestia. Atqui per sacramenta homines foederi divino inseruntur et in eo conservantur, ut ex speciali doctrina de circumcisione et baptismo, de agno paschali et sacra coena apparebit. Ergo sunt media offerentia et applicantia divinam gratiam ac beneficia coelestia. 3. De quocumque effectus praedicatur, illud est causa ejusdem vel principalis vel instrumentalis. Atqui de sacramentis praedicatur effectus regenerationis, mundationis, remissionis peccatorum et salutis etc. Ergo sunt ejusdem causa vel principalis, vel instrumentalis. Non principalis, quia hic honor soli Deo competit. Ergo instrumentalis; quod ipsum formulae loquendi de sacramentorum efficacia usurpatae manifeste comprobant. Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu etc.* Eph. 5, v. 27: *Christus (causa principalis et meritoria) mundavit ecclesiam τῷ λουτρῷ τοῦ ὕδατος, lavacro aquae in verbo* (quae est notatio causae instrumentalis). Tit. 3, v. 5: *Deus (causa principalis) salvos nos facit (effectus) per lavacrum regenerationis et renovationis* (per baptismum, qui est causa instrumentalis). In sacra coena corpus Christi mediante benedicto pane manducandum et sanguis Christi mediante benedicto vino bibendus nobis datur, utique ergo simul offeruntur et credentibus applicantur omnia illa beneficia, quae Christus traditione corporis et effusione sanguinis sui in ara crucis nobis promeruit. Chrysostomus in 1. Cor. 10. hom. 24. p. 175: *Quando corpus Christi propositum videris in ara, dic tecum, propter hoc corpus coelum et quae in eo bona sunt, accepturum me spero, hoc corpus cruci affixum est etc.* De circumcisione et agno paschali dicemus postea. 4. Sacramenta aut sunt instrumenta divinam gratiam offerentia, exhibentia et credentibus applicantia, aut sunt duntaxat signa illum significantia. Posterius dici nequit multis de causis. 1. Sacramentalibus symbolis conjunctum est Dei verbum, quod non nuda significationis, sed efficaciae operationis vim habet. 2. Aqua baptismi negatur adhiberi *ad depositionem sordium carnis*, 1. Petr. 3, v. 21. ac proinde non potest talis constitui analogia, quod interior ablutio per sanguinem Christi per ablutionem externam in baptismo tantum significetur. 3. Analogiae illius significativae in propria sede, hoc est in institutione sacramentorum, nulla fit mentio. 4. Scriptura effectum instrumentorum offeren-

tium et applicantium tribuit sacramentis, nequaquam vero nudae significationis officium. 5. Ex hac hypothesis consequetur, Scripturam nullibi verbis propriis et perspicuis de fine sacramentorum loqui, sed omnia dicta prius per confictam illam analogiam explicanda vel potius pervertenda esse. Relinquitur ergo prius, quod scilicet sacramenta sint instrumenta ac media divinam gratiam offerentia, exhibentia et credentibus applicantia, ac proinde sint instar divinae manus, qua Deus Pater vult gratiam suam exhibere, donare, applicare; et Filius Jesus Christus meritum suum communicare credentibus; et Spiritus sanctus efficaciam suam exercere ad salutem omni credenti. Pertinent huc egregia veterum testimonia de fructu baptismi et coenae Domini, quae ad specialem sacramentorum ἐξήγησιν proprie pertinent. Quid, quod ipsimet adversarii alicubi fatentur, sacramenta non solum significare, sed etiam conferre gratiam. Calvinus in antid. concil. Trident. sess. 7. can. 5. sacramenta concedit esse instrumentales conferendae nobis gratiae causas. Aretius p. 1. probl. 76. f. 915: *Quod ad medias attinet causas, libenter damus, signa sacramentalia inter causas has, hoc est organicas et instrumentales, recenseri, sed in eo dissentimus* (a Pontificiis) *quod illi docent, signa illa causam instrumentalem esse dispositivam, hoc est quae dispositum et aptum reddat ad suscipiendam gratiam ex opere operato.* Marloratus in c. 5. Ephes. fateatur, *non σημαντικῶς, sed vere et ὀργανικῶς mundandi effectum de lavacro aquae praedicari.* Ursinus in catech. p. 476: *In sacramentis Deus offert nobis sua beneficia.* Idque ex eorum hypothesis evidenter deducitur. Si enim sacramenta sunt signa obsignantia (ut quidam ex adversariis concedunt), utique etiam sunt media exhibentia. Obsignatio enim est rei exhibitae obsignatio. Aut ergo posita obsignatione ponenda etiam exhibitio, aut negata exhibitione neganda etiam obsignatio.

Quinam in defectu circa hunc sacramentorum finem peccent.

56. Detrahunt huic efficaciae sacramentorum ἐλλείψεις: 1. Qui statuunt, sacramenta nihil aliud esse, quam signa quaedam instituta ad discernendum populum Christianum a gentilibus, sicut Romanis olim toga erat signum, quo discernebantur a Graecis, cujus opinionis auctor fuit Carolstadius referente Lutero in lib. de verbis coenae: *Hoc est corpus meum.* Hunc errorem suppresso nomine refellit Calvinus lib. 4. instit. c. 14. sect. 13. 2. Qui docent, sacramenta nihil aliud esse, quam allegorias et quasi signa quaedam bonorum operum et vitae spiritualis, quem errorem Anabaptisticum referunt Brentius hom. 25. in Lucam et Chemnicus part. 2. exam. c. de sacram. efficacia et usu. **Schmaltzius quoque Photinianus contra Frantzius disp. 9. p. 289: *Fabulae sunt, aliquam esse internam efficaciam in baptismo vel coena Domini, cum utraque nihil aliud sint quam externae hominum actiones, quibus aliquid, quod in mente ipsorum latet, expressum volunt.*** 3. Qui disputant, sacramenta esse duntaxat signa gratiae vel jam ante extra usum sacramento-

rum collatae ac perceptae, vel postmodum futuro demum tempore conferendae. Cinglius imprimis scriptis errorem illum sparserat, sic enim scribit in lib. de vera et falsa religione impress. Tiguri anno 1525: *Sacramenta sunt tantum signa vel ceremoniae, quibus homo se ecclesiae probet, ut constat, ipsum esse candidatum aut militem Christi, sic qui reddant ecclesiam totam potius certiorum de hominum fide, quam homines ipsos.* **Idem part. 2. oper. in lib. de baptism. pag. 65: *Quosdam in ea opinione fuisse cernimus, ut signa (sacramentalia) in hunc finem data esse docuerint, ut fidem internam confirmet et id quod edocti sumus aut quod nobis promissum est, ceu sigillo quodam infallibili obsignent. Qui haec tradidere, a vero quam longissime aberrant.*** Quamvis vero admonitus a D. Lutero et Philippo in colloq. Marpurgensi anno 1529. eam revocarit, ut ex articulo 8. coll. apparet, postea tamen rediit ad vomitum; sic enim scribit in confess. sua anno 1530. art. 7. p. 541: *Credo, imo certo scio, omnia sacramenta tantum abesse, ut gratiam conferant, ut ne adferant quidem aut dispensent.* Item: *Sacramenta dantur in publicum testimonium ejus gratiae, quae cuique privato prius adest.* Et postea: *Non affert gratiam baptismus, sed gratiam factam esse, cui datur, ecclesia testatur.* in lib. de peccat. orig.: *Signa nihil, quae externae res sunt, quibus in conscientia nihil efficitur.* 4. Huic errori admodum affine, vel potius idem cum eo est, quod Calvinus et qui ipsum sequuntur statuunt, sacramenta esse tantum sigilla gratiam jam ante collatam vel postmodum conferendam et significantia et obsignantia. 5. Ideoque negant, sacramenta esse causas instrumentales gratiae, remissionis peccatorum et salutis. Sic Calvinus lib. 4. instit. cap. 14. sect. 17. diserte negat, *baptismo ablutionem et salutem nostram perfici, aut ipsum purgandi, regenerandi, renovandi virtutem in se continere, vel salutis causam in hoc sacramento percipi.* Idem in catech.: *Sacramentum nihil aliud est, quam externa divinae erga nos benevolentiae testificatio, quae visibili signo spirituales gratias figurat.* Beza p. 2. resp. ad acta coll. p. 115. vocat palpabilem errorem, quo causativa, ut loquuntur Scholastici, vis conferendae gratiae principalis quidem Deo, instrumentalis autem sacramentis tribuitur. p. 116: *In regeneratione hominis valde fallitur et in Deum ipsum injurius est, quisquis aut hominibus, per quorum os Deus loquitur, vel ipsi externo Dei verbo, vel sacramentalibus signis Deum existimat vel tantillum divinae illius virtutis suae hominibus renovandis et aeterna vita in Christo servandis attribuere.* p. 118: *Totam illum ordinationem et instrumentalem causam nihil aliud esse quam sacramentalem promissionis sacramentalis adjunctae significationem ex ordinatione divina per signorum et rerum signatarum ἀναλογικῶν mentibus ad sacramenta accedentium representata.* in glossa c. 10. Act.: *Baptisma non facit sanctos, sed justificationem tantum obsignat.*

Aretius part. 2. probl. p. 441. reprehendit eos, qui sacramenta appellat signa exhibitiva, addita hac ratione, quia res ipsae non sint praesentes in sacramentis, quarum sunt signa exhibitiva. Grynaeus in praefat. theor. theol. ad Joachimum a Berga: *Asserueranter affirmo, inicitiam esse indignam Christi servis nescire, quod per evangelium et sacramenta nos ita erudiat Dominus, ut non per evangelium et sacramenta nos salvari credamus, sed per unum Jesum Christum.* Et paulo post: *Evangelio, baptismo, eucharistiae fidei tribuitur remissio peccatorum, prout fert vocabulorum προς εν ratio, quae ita comparata est, ut instrumentis (honestandi eadem gratia) tribuantur effecta, quae alioquin propria sunt principalis causae efficientis.* Idem in disp. Heidelb. anno 1584. th. 21. vocat papisticum commentum et πρῶτον ψεύδος, si quis dicat, sacramenta vim justificandi et salvandi habere. Tossanus in lib. 1. quae contra Marbach. p. 334. dicit, falso a nobis doceri, quod sacramenta N. T. ideo sint a Deo instituta, ut essent media seu instrumenta, per quae Christus cum remissione peccatorum accipiamus. Sacramenta enim illa non habere revera in se thesauros et coelestia bona, quasi per illa nobis donetur remissio, sed tantum esse signa foederis Dei. Piscator in bibl. German. ad c. 7. Act. doctr. 1. negat, efficaciam salvandi esse in sacramentis, addita ratione, quia sit in solo Deo. 6. Denique huc pertinent, qui statuunt, usum sacramentorum tantum per modum commonefactionis excitare fidem, qualis commonefactio etiam a picturis sumi potest. Ursinus in catech. p. 472: *Si sacramenta debent esse adminicula fidei, oportet sensu externo percipi, quo movetur sensus internus.*

57. Ut de his opinionibus rectius fieri possit iudicium, proponimus haec axiomata: 1. Fines secundarii et minus principales non sunt venditandi pro fine principali, nec eidem opponendi. Proinde etsi sacramenta secundo et minus principaliter hunc usum habeant, ut sint notae seu tesseræ distinguendi populi Dei ab aliis hominibus, ut admoneant homines bonorum operum et virtutum (sicut baptismus spiritualis mortis et resurrectionis; eucharistia concordiae symbolum est), ex eo tamen non potest aut debet inferri, quod hic vel unicus vel principalis sit sacramentorum finis. 2. Fines principales coordinati non sunt sibi mutuo opponendi; proinde etiamsi sacramentorum finis principalis sit obsignare promissionem gratiae, ex eo tamen nec potest nec debet inferri, quod non sint efficacia media et instrumenta, per quae exhibeantur et conferantur coelestia beneficia Christi morte ac sanguine parta. 3. Quod est efficax medium atque organum, per quod Deus beneficia evangelii propria dispensat, illud non est tantummodo signum, siquidem signum pertinet ad locum similitudinis et adjunctorum, organum autem pertinet ad causam instrumentalem. Jam vero sacramenta sunt efficacia media atque organa, per quae DEUS operante Spiritu sancto vult conferre gratiam, ut probant clara et diserta

Scripturae testimonia Marc. 16, v. 16. Joh. 3, v. 5. Actor. 2, v. 38. c. 22, v. 16. Rom. 6, v. 3. Gal. 3, v. 27. Ephes. 5, v. 27. Tit. 3, v. 5. 1. Petr. 3, v. 21.

58. Fundamenta, quibus probare conantur, sacramenta esse tantummodo signa et sigilla, non autem causas instrumentales gratiae, potiora haec sunt: 1. In Deo solo est efficacia salvandi. Ergo non in sacramentis. Respondemus: Causa principalis et instrumentalis non sunt sibi invicem opponendae. Deo soli ut causae principali vis salvandi relinquatur, si vel maxime instrumentalis causa salutis dicantur sacramenta. Declarabimus hoc verbis D. Chemnicii part. 2. exam. cap. de sacramentorum efficacia p. 34: *Deus Pater reconciliat sibi mundum, accipit credentes, non imputans ipsis peccata eorum, hoc certe modo sacramenta non conferunt gratiam, sicut ipse Deus Pater. Christus est pax nostra, mors Christi est reconciliatio nostra, in sanguine ipsius justificati sumus etc. illo certe modo baptismus non purgat peccata, sicut ipse Christus. Spiritus sancti propria est efficacia in collatione et applicatione gratiae. Et sacramenta certe non sunt ezaequanda cum Spiritu sancto, ut pari et eadem plane ratione credantur conferre gratiam sicut ipse Spiritus sanctus. Num vero propterea nihil tribuendum sacramentis? etc. Respondet postea: Sacramentis tribuitur virtus seu efficacia, non quod in sacramentis extra seu praeter meritum Christi misericordiam Patris et efficaciam Spiritus sancti quaerenda sit gratia ad salutem, sed sacramenta sunt causae instrumentales, ita quod per illa media seu organa Pater vult gratiam suam exhibere, donare, applicare; Filius meritum suum communicare credentibus; Spiritus sanctus efficaciam suam exercere ad salutem omni credenti. Hoc modo manet Deo gloria sua, ut gratia non alibi quaeratur, quam apud Deum Patrem; pretium seu causa remissionis peccatorum et vita aeterna non alibi quaeratur, quam in morte et resurrectione Christi; efficacia regenerationis ad salutem non alibi quaeratur, quam in operatione Spiritus sancti, sacramenta vero illa beneficia in verbo nobis proponunt, afferunt, exhibent et obsignant, atque ita ducunt nos ad Christum, ad gratiam Dei, ad efficaciam Spiritus sancti. Quia enim Deus in iis, quae ad salutem nostram pertinent, per certa media vult nobiscum agere, et hoc fine ipse ordinavit et instituit verbum promissionis evangelii, quod aliquando simpliciter, per se, sive nudum proponitur; aliquando vero vestitum seu visibile factum certis a Deo institutis ritibus seu sacramentis; verbum igitur et sacramenta monstrant nobis, ubi fides debeat quaerere et ubi possit invenire Christum mediatorem, Patrem et Spiritum sanctum, ita ut nobiscum agant, exhibeant, applicent et obsignent beneficia, quae Christus promeruit et de quibus evangelium quomondatur. Haec omnia eruditissime Chemnicii. Quemadmodum igitur gratia Dei et meritum Christi, non excludunt fidem a causa justificationis et salutis instrumentali, ita nec excludunt sacramenta; ut enim*

Argumenta adversariorum, quibus probare conantur, sacramenta esse tantummodo signa gratiae. I. In solo Deo est efficacia salvandi.

Est-
p. 441.

THE 253

fides est quasi manus nostra, qua petimus, quaerimus, apprehendimus et accipimus beneficia evangelii propria; ita verbum et sacramenta sunt quasi manus Dei, qua nobis offert, exhibet et credentibus applicat atque obsignat beneficia Christi. 2. *Liberi fidelium jam ante sunt in foedere propter promissionem* Gen. 17, v. 7: *Ero Deus tuus et seminis tui. Ergo per circumcisionem et baptismum non recipiuntur in foedus, sed gratia foederis tantummodo illis obsignatur.* Respondemus: Liberi fidelium non minus quam reliqui sunt *natura filii irae* Ephes. 2, v. 3. *concepti et nati in peccatis* Psalm. 51, v. 7. *ex immundo semine* Job. 14, v. 4. *sunt caro de carne* Joh. 3, v. 6. jam vero *caro et sanguis non hereditabunt regnum DEI*, 1. Cor. 15, v. 50. ergo actu nondum sunt in foedere gratiae et possessione salutis. Quod ad locum Geneseos attinet, in eo proponitur misericors Dei promissio, quod Abrahamum et ipsius semen adeoque omnes, qui sequuntur vestigia fidei Abrahæ et ipsorum liberos in foedus gratiae recipere velit, non immediate vel propter carnalem ex parentibus fidelibus generationem, sed in V. T. mediante sacramento circumcisionis, in Novo mediante sacramento baptismi, ideo diserte ibidem additur vers. 10: *Hoc est foedus meum inter me et te et semen tuum, circumcidetur in vobis omne masculinum* etc. Hanc explicationem luculenter probat locus Actor. 2. ibi enim Petrus ad poenitentiam ad baptismum cohortatur suos auditores v. 38. postea subjungit rationem: *vobis enim et filiis vestris facta est promissio* v. 39. Si infantes Israëuitarum ante circumcisionem in V. et ante baptismum in N. T. fuissent in foedere gratiae actu comprehensi, non potuisset Petrus argumentum exhortationis ad suscipiendum baptismum ex illa promissione desumere. Res ergo eo redit, vi illius promissionis infantibus fidelium patere aditum ad sacramentum initiationis, per quod demum actu ejusdem participes fiunt. Alia autem quaesitio est de casu necessitatis, uti suo loco dictum. 3. *Quidam infantes absoluto Dei decreto a salute aeterna rejecti sunt, illis igitur per sacramenta nec offertur nec applicatur Dei gratia*, unde Beza disputat, *infantes illos, qui sunt in numero reproborum, non regenerari, si vel millies baptizentur*, in coll. Mompelg. p. 479; *et ex baptismo non nisi probabiliter de salute infantum status posse relictis Deo arcanis suis judiciis*. ibid. p. 335. 435. 460. etc. Respondemus: figmentum illud absolutæ reprobationis alibi evertimus, et potentissime id evertitur his ipsis Scripturæ pronuntiatis, quæ de sacramentorum efficacia testantur. Cum enim Deus in verbo et sacramentis omnibus offerat suam gratiam et Christi beneficia, ideo non est statuendum, quod absoluto decreto quosdam damnationi addiderit, alias pessima hypocrisis sanctissimo Israëlis tribuetur; proinde cum infantes operationi Spiritus sancti non ponant obicem, id est actuali impenitentia non resistent, nec hypocrisi sint obnoxii, ideo ipsis omnibus fidem, regenerationem et salutem con-

ferri statuimus, qua de re suo loco plura. 4. *Si sacramenta sunt causae instrumentales divinatorum beneficiorum, consequens fuerit, sacramenta prodesse ex opere operato sine fide utentis.* Respondemus: negamus connexionem. Ut enim verbum non prodest absque fide Hebr. 4, v. 2. ita nec sacramenta. Ut autem verbum nihilominus est medium, per quod Spiritus sanctus vult operari et accendere fidem in illis, qui verbum audiunt, nec Spiritui sancto resistunt. Rom. 10, v. 17. ita quoque per sacramenta Deus vult accendere, augere et confirmare fidem in illis, qui actuali impenitentia et hypocrisi non resistent, de quo paulo inferius plura. **Embdenses im Bericht von dem ganzen Streit und Handel des heil. Abendmahls ann. 1590. cap. 12. daß der Irrthum von dem opere operato, als sollte man von dem bloßen gethanen Werke der Weisheit und Empfangung des Sacraments die Gnade Gottes, Vergebung der Sünden und Seligkeit erlangen, gehe allein die Papisten an. Sed in famoso scripto, quod in forma dialogi editum Berolini an. 1614. etiam nostris ecclesiis hic error affricatur.** 5. *Quidam baptizantur, qui jam ante sunt regenerati* Act. 8, v. 38. c. 10, v. 47. *Ergo baptismus non est medium regenerationis, sed ejus tantummodo sigillum.* Respondemus: quamvis tales ante usum baptismi vere sint regenerati, justificati et Dei filii, ex eo tamen efficaciae baptismi nihil decedit, quominus vere et proprie sit lavacrum regenerationis, quod iterum exemplo verbi demonstrari potest. Multi audiunt verbum, qui jam ante sunt regeniti, nihilo tamen minus verbum est et manet *spirituale et incorruptibile illud semen*, per quod nascimur, 1. Petr. 1, v. 23. Jac. 1, v. 18 proinde ut fides et dona Spiritus sancti in regeneratis et vere credentibus per auditum verbi augentur; ita quoque per baptismum in illis, qui jam ante regeniti sunt, fides confirmatur et promissio gratiae obsignatur. Sic ergo Deus Abrahæ per circumcisionem et Cornelio per baptismum eandem gratiam, cujus antea primitias acceperant, offert, exhibet, applicat et obsignat, ut plenius eam et uberius habeant, firmiter possideant et teneant, ut opus Dei in ipsis inchoatum confirmetur, augeatur et conservetur. Vide Augustinum lib. 4. contra Donat. c. 24. et Chemnicus loc. proxime allegato. 6. *Exemplum Simonis Magi*. Act. 8, v. 22. *testatur, non omnes, qui baptizantur, renasci. Ergo baptismus non erit efficax medium regenerationis.* Respondemus: Plus est in consequente quam antecedens permittit. Quamvis enim non omnes adulti per baptismum regenerentur, illi scilicet qui operationi Spiritus s. resistent et hypocrisi sua ipsius operationem impediunt; tamen baptismus in se ac per se non desinit esse regenerationis medium, quod iterum exemplo verbi (quod ex accidenti non est in omnibus efficax) et securis (quæ non desinit esse instrumentum sectionis, etiamsi lapides non secet) declarare poterit, qui volet.

59. Exceptiones potiores hæc sunt: 1. *Per tropum quendam sacramentalem explicandas esse illas propositiones. Baptismus nos salvat, Christus eccle-*

2. Liberi fidelium jam ante sunt in Dei foedere.

VIII. 254.

3. Quidam infantes absoluto decreto rejecti sunt a salute.

4. Alias sacramenta proderunt ex opere operato.

5. Quidam baptizantur, qui jam ante sunt regenerati.

VIII. 255.

6. Non omnes, qui baptizantur, regenerantur.

Exceptiones adversariorum. i. Dicta

Scripturae
non
sacra-
mentum
esse
dicitur.

siam mandat per lavacrum aquae in verbo etc. ut sit sensus, baptisma significat peccatorum abluitionem et salutem obsignat. Respondemus: confictum illum tropum disertis Scripturae verbis oppositum excusamus superius; cumprimis vero in tract. Germ. de bapt. c. 13. object. 1. late de eo egimus, nec iudicamus necessarium esse, ut plura addantur. At, inquit, circumcisio Gen. 17, v. 10. dicitur *pactum Dei* et postea v. 11. dicitur *signum pacti*. Ergo id fit per metonymiam sacramentalem. Respondemus: Praeterquam quod superius admonuimus, signum ab apostolo per *sigillum* explicari, addimus insuper hoc, quod circumcisio totaliter considerata sit ipsum Dei foedus cum Abrahamo; sed cum secundum notam in carne relictam consideratur, vocatur signum foederis in carne. Ipsa amputatio pelliculae non significat, sed in rei veritate est actus ille sacramentalis, per quem circumcisus in foedus Dei recipitur. 2. *Instrumentis coonestandi gratia ea tribui, quae sint solius Dei propria.* Respondemus: figmentum illud evertunt clarissima Scripturae effata, quae de verbi et sacramentorum efficacia agunt, quae omnia tantum coonestandi gratia esse dicta, non autem revera sese sic habere, quis audebit asserere, in quo vel mica quaedam pietatis et debitae erga sacras literas reverentiae? Ac frustra metuitur, ne Deo salutis auctori debitus honor detrahatur, si sacramenta media gratiae et salutis statuuntur, cum ipsemet ea instituerit, ac proinde omnis illa virtus, quam sacramentis tanquam causae instrumentali tribuimus, ad Deum tanquam causam principalem reducat. Quare vero non auderent adversarii effata illa Scripturae, quae de sacramentorum efficacia et usu tractant, eo referre, quod honoris causa dicta sint accipienda, cum idem in causa meritoria salutis postea tentarint? asserunt enim dicta illa, quae testantur, perire posse eos, pro quibus Christus mortuus est, accipienda *κατὰ δόκησιν*, quod scilicet et ipsorum et aliorum opinione Christus pro ipsis sit mortuus; cui errori in tract. de elect. et reprob. §. 110. opposuimus hoc theorema juxta assertionem apostolorum Rom. 14, v. 15. 1. Cor. 8, v. 11. 2. Petr. 2, v. 1. Christum pro pereuntibus esse mortuum; quae assertio apostolica non est nuda opinio, sed infallibilis veritas; ac proinde gravem esse temeritatem, ea quae *κατ' ἀλήθειαν καὶ ὄντως* facta in Scripturis asseruntur, ad *δόκησιν* tantummodo referre. Quid? num de fide etiam hoc asseremus, quod honoris causa ipsi tribuatur instrumenti appellatio? Apage cum honorariis illis figmentis. 3. *Sacramenta esse signa, ideo non conferre gratiam.* Respondemus: est elenchus oppositorum. Quamvis enim certo modo ac respectu sacramenta sunt signa (videl. respectu adjuncti), non tamen sunt tantum signa, sed etiam media, per quae confertur gratia (non hic est proprius et principalis finis sacramentorum, ut significant) quod superius §. 9. exemplo arcae, propitiatorii, columbae super Christum descendentis, rubi, in cuius corde sive medio loquebatur Deus, et columnae nubis atque ignis in deserto etc. declara-

Instrumentis
coonestandi
gratia
ea
tribui,
quae
sunt
solius
Dei
propria.

VIII.

Instrumentis
coonestandi
gratia
ea
tribui.

vimus. Ipse Besa p. 2. quaestionum q. 12. statuit: *Signa alia esse μνημονευτικά, alia σημαντικά, ut iris diluvii; alia quae testentur id, cui significando adhibentur, nobis vere dari, sicut in sufflando Christus discipulis dabat Spiritum sanctum.*

60. Quaeritur, hoc loco, an finis ille, quod sacramenta sint efficacia media gratiae et salutis, conveniat etiam V. T. sacramentis? Biel lib. 4. sent. dist. 1. q. 3. proponit quaestionem hoc modo: *Utrum sacramenta veteris legis contulerint gratiam rite utentibus ex opere operato?* recitat autem tres opiniones: 1. *Quod sacramenta veteris legis contulerint gratiam ex opere operato, licet non tantam, nec ita directe, sicut sacramenta novae legis.* Hugo 1. de sacram. p. 11. c. 1. et 2. 2. *Quod non contulerint gratiam, neque ex opere operato, neque ex opere operante, seu per modum meriti, etiamsi in fide et caritate fierent, quia imposuit ea Deus in omni et servitute;* hanc opinionem tribuit Lombardo. 3. *Quod sacramenta V. T. ex vi sacramenti, seu ex opere operato gratiam non conferant, hujus patronos statuit Alexandrum Alensem, Thomam et communem scholam.* Thomas p. 3. q. 62. art. 6. eam sic probat: *Quia sacramenta veteris legis non habebant virtutem quandam ex passione Christi, siquidem signabant tantum passionem Christi et ejus effectus.* Biel hoc utitur argumento: *Omnis gratia est justificativa ejus, cui confertur, sed ex sacramentis veteris legis nemo justificatur.* De circumcissione in specie scribit Lombardus 4. sent. dist. 1. lit. E: *Quod idem contulerit remedium contra peccatum, quod nunc praestat baptismus.* Mox tamen subjungit lit. K: *Quod peccata per circumcissionem solum dimittebantur, sed nec gratiam ad bene operandum adjuvancem, nec virtutum possessionem vel augmentum ibi praestitum esse.* Quatuor autem sunt opiniones de effectu circumcissionis, quas recitant Alexander p. 4. q. 7. memb. 7. Thomas 4. sent. dist. 1. q. 9. art. 3. et Biel lib. 6. Concordant in eo, quod circumcisio ex opere operato deleverit culpam originale, discordant autem quantum ad gratiam: 1. *Quidam plane negant, quod circumcisio conferat gratiam.* 2. *Quidam statuunt, quod gratia non fuerit collata ex vi circumcissionis, sed ex divina liberalitate ablato gratiae impedimento.* 3. *Quidam disputant, quod ex vi circumcissionis collata fuerit gratia, quantum ad effectus privativos, qui sunt tollere culpam, sed non quantum ad positivos, qui sunt gratificare et habilitare ad opera meritoria.* 4. *Denique quidam tenent, quod collata fuerit gratia quantum ad privativos et positivos effectus, licet non tam intensos, sicut fit in baptismo; et haec opinio, inquit Biel, hodie est communis.* Sed illae disputationes Scholasticorum sublatae sunt in concilio Florent. ann. 1439. sub papa Eugenio, in quo tale decretum editum: *Sacramenta antiquae legis non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant; nostra vero novae legis et continent gratiam et eam digne suscipientibus conferunt.* Concil. Trident. brevius et obscu-